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Úvod
„Vzdělávání a rozvoj pracovníků zaujímá v personálním managementu významné místo.

Jeho cílem je dosáhnout, aby na všech úrovních v organizaci působili odborně zdatní

a iniciativní pracovníci, schopní zvládat měnící se nároky práce či nároky změněného

pracovního zařazení.“ [2, s. 541]

Vzdělávání je neodmyslitelnou součástí lidského života. A to nejen toho osobního, ale

především života pracovního. Dosažené vzdělání je jedním z nejdůležitějších faktorů,

na jejichž základě si každý z nás jednou vybíral/bude vybírat své povolání. Jeho

výběrem a následným nástupem do pracovního procesu však vzdělávání nekončí.

Především v dnešní době, kdy se vše neustále a s neskutečnou rychlostí vyvíjí a mění,

od technologického vývoje po změny a aktualizace v oblasti administrativní, je

nezbytné klást důraz na kontinuální vzdělávání a osobní rozvoj všech zaměstnanců.

Tématem této bakalářské práce jsou vzdělávací procesy ve společnosti ČEZ Zákaznické

služby, s. r. o (dále jen ČEZ ZS, s. r. o.). Cílem práce je popsání současného systému

vzdělávání ve společnosti, zejména na Odboru Zákaznická centra Západ, a následné

nalezení vhodného opatření, které by mohlo přispět ke zkvalitnění procesů v této

oblasti.

ČEZ ZS, s. r. o. je jednou ze společností tvořících tzv. Skupinu ČEZ. Pod tímto pojmem

si lze představit uskupení firem sdružených okolo své mateřské společnosti, kterou je

společnost ČEZ, a. s. Do tohoto uskupení pak přirozeně patří i samotná mateřská

společnost. [7]

Úvodní kapitola je věnována charakteristice vybraných teoretických pojmů, týkajících

se podnikového vzdělávání. Obsahem další kapitoly je problematika již samotného

podnikového vzdělávání. V ní jsou popsány jednotlivé přístupy ke vzdělávání, načež

dochází k charakteristice nejrozšířenějšího z nich – systematického přístupu. Dále

nechybí informace o jednotlivých formách a metodách vzdělávání, které se v současné

době v organizacích uplatňují. Následuje charakteristika mateřské společnosti, a s ní

související Skupiny ČEZ, aby následně mohla být popsána zvolená společnost – ČEZ

ZS, s. r. o., její vnitřní a vnější prostředí. Další část práce rozebírá vzdělávací systém

společnosti ČEZ ZS s. r. o., zejména pak vzdělávací aktivity na Odboru Zákaznická
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centra Západ. Závěr práce je věnován dotazníkovému šetření a případnému opatření,

které by mohlo vést ke zefektivnění vzdělávacích procesů v tomto podniku.
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1. Základní pojmy
Na úvod je vhodné zmínit některé z pojmů, které s problematikou podnikového

vzdělávání souvisí. Předně se jedná o pojem samotného vzdělávání. V souvislosti s ním

se nabízí další dva pojmy, a sice pojem učení (se) a pojem rozvoj. Ačkoliv se může

zdát, že znamenají jedno a totéž, jisté rozdíly mezi nimi přece jen existují.

Učení (se)

Učení je nejobecnějším pojmem. Člověk se může učit záměrně, vědomě. Učení však

může probíhat i přesně naopak, tzn. bezděčně, spontánně. Tento fakt je velice důležitý,

neboť se dá říct, že právě v něm tkví rozdíl mezi učením a rozvojem, mezi učením

a vzděláváním. Navíc, učit se můžeme i negativním věcem, například různým

zlozvykům. Chápeme jej jako proces změny, během něhož člověk získává nejen nové

poznatky, ale osvojuje si i nové způsoby konání. [4]

Rozvoj

Rozvoj je definovaný jako záměrná změna, ke které dochází za pomoci učení. Osobnost

člověka se rozvíjí celý život. [4]

Vzdělávání

Jedná se o organizovaný, systematický a institucionalizovaný způsob učení, ke kterému

dochází opět jen záměrně. Vzdělávací aktivity jsou však ohraničené, tzn. mají svůj

začátek a konec. [4]

Obrázek č.1: Vztah učení, rozvoje a vzdělávání

Zdroj: Hroník, František. Rozvoj a vzdělávání pracovníků, Praha 2006

Výsledkem každého učení je žádoucí změna, která má tři úrovně. Jsou jimi: [4]
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Znalosti

Znalosti lze zjednodušeně charakterizovat souslovím „všechno, co člověk zná“.

Předmětem vzdělávání jsou především znalosti, které můžeme např. sepsat či natočit,

zkrátka tzv. „zakonzervovat“, a v této podobě je předat dál. Takové znalosti se nazývají

explicitní. Naopak implicitní znalosti se takovým způsobem předat nedají. Ty se

předávají sdílením a je v nich obsažena i emocionální složka. [4]

Dovednosti

Jedná se o něco, co člověk umí. K tomu, aby člověk mohl nabyté znalosti uplatnit

ve svém chování, potřebuje zkušenost. Danou zkušeností pak získává onu dovednost.

[4]

Praktické aplikace

Praktické aplikace představují převedení znalostí a dovedností do praxe. Pokud bychom

měli tento pojem charakterizovat obdobně, jako předešlé dva, řekli bychom, že

praktické aplikace znamenají všechno, co člověk dělá. Protože, jak ve své publikaci

uvádí Hroník (2006), to, že člověk něco umí, ještě neznamená, že to bude dělat. Existuje

zde totiž celá řada překážek, ať už jsou to překážky vnitřní, či překážky vnější.
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2. Podnikové vzdělávání

2.1. Definice
Podnikové vzdělávání je…

„… hlavním nástrojem rozvoje zaměstnanců ve smyslu zdokonalování, rozšiřování,

prohlubování anebo změny struktury a obsahu jejich profesní způsobilosti, a tím vlastně

také příspěvkem k vyšší výkonnosti pracovníků i firmy jako celku“ [6, s. 89]

„… personální činností zahrnující přizpůsobování pracovních schopností pracovníků

měnícím se požadavkům pracovního místa, zvyšování použitelnosti pracovníků,

rozšiřování pracovních schopností a rekvalifikační procesy.“ [5, s. 238]

„… systematické přizpůsobování chování učením, ke kterému dochází v důsledku

vzdělávání, instruktáží, rozvoje a plánovaného získávání zkušeností.“ [1, s. 491]

2.2. Cíle
Podnik se prostřednictvím vzdělávání snaží neustále rozvíjet a prohlubovat

schopnosti a dovednosti svých pracovníků, protože tím zvyšuje jejich pracovní výkon

a je tak blíže svým cílů. [1]

Zaměstnanci, kterým je poskytováno odpovídající a systematické vzdělávání,

představují významnou konkurenční výhodu společnosti. Pochopitelně i samotní

zaměstnanci prostřednictvím vzdělávání získávají nemalou výhodu –

tzv. zaměstnaneckou výhodu. Zaměstnanci se, s nabývaným vzděláváním, stávají na

trhu práce atraktivnějšími. [1]

Společnost také usiluje o to, aby měla možnost uspokojovat budoucí potřeby lidských

zdrojů ze zdrojů, kterými již disponuje – ze zdrojů vnitřních. [1]

Dalším cílem je minimalizace času a nákladů při zapracování pracovníků na nově

vzniklých pracovních místech, převedených na jinou práci či pracovníků povýšených.

[1]

2.3. Přístupy ke vzdělávání

2.3.1. Organizace bez strategie
Organizace postrádající strategii, nejčastěji jimi jsou malé podniky, se vzděláváním

nezabývají buď vůbec, anebo jen v rámci dodržení povinností, které jim plynou
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z pracovněprávních předpisů. Případné další vzdělávání je zodpovědností samotných

zaměstnanců. [3]

Mezi povinná školení zaměstnanců patří školení v oblasti bezpečnosti a ochrany zdraví

při práci (dále jen BOZP), školení požární ochrany (dále jen PO) a školení řidičů

z povolání a řidičů referentských vozidel. Vše je dáno Zákoníkem práce.

2.3.2. Nesystematická koncepce interního vzdělávání
Vzdělávací akce se konají až jako reakce na momentálně vzniklou potřebu jednotlivců

či firmy. Takové vzdělávání však nemá skutečně vzdělávací efekt, neboť je

nesystematické a nahodilé. [3; 6]

2.3.3. Systematický přístup
Z pohledu tohoto přístupu lze podnikové vzdělávání popsat jako systematický proces,

v jehož průběhu dochází ke změnám ve struktuře znalostí a dovedností. Prostřednictvím

těchto změn pak dochází k dalším změnám, a sice změnám v pracovním chování.

V současné době ho lze považovat za přístup základní. [6]

Společnost ČEZ ZS, s. r. o., jakož v celá Skupina ČEZ, klade na vzdělávání a rozvoj


[…]


A.1.2.2. Změna stavu rezerv -15 710 -6 110

A.1.4. Vyúčtované nákladové a výnosové úroky -395 -1 003

A.1.4.2. Vyúčtované výnosové úroky -395 -1 003

změnami pracovního kapitálu a mimořádnými položkami 114 716 181 769

A.2. Změna stavu nepeněžních složek pracovního kapitálu 72 812 -7 005

A.2.1. Změna stavu pohledávek z provozní činnosti -29 956 -36 212

A.2.2. Změna stavu krátkodobých závazků z provozní činnosti 103 624 29 312

A.2.3. Změna stavu zásob -856 -105

A.** Čistý peněžní tok z provozní činnosti před zdaněním

a mimořádnými položkami 187 528 174 764

A.4. Přijaté úroky 395 1 112

A.5. Zaplacená daň z příjmů vč. doměrků daně za minulá období -33 093 -22 728

A.*** Čistý peněžní tok z provozní činnosti 154 830 153 148

Peněžní toky z investiční činnosti

B.1. Výdaje spojené s nabytím stálých aktiv -73 -526

B.1.1. Nabytí dlouhodobého hmotného majetku -73 -526

B.*** Čistý peněžní tok vztahující se k investiční činnosti -73 -526

Peněžní toky z finanční činnosti

C.1. Změna stavu dlouhodobých závazků a krátkodobých úvěrů 8

C.1.3. Změna stavu ostatních dlouhodobých závazků 8

C.2. Změna stavu pohledávek/závazků ze skup. cashpoolingu -12 051 50 878

C.3. Dopady změn vlastního kapitálu na peněžní prostředky -142 705 -203 629

C.3.4. Vyplacené/vrácené dividendy nebo podíly na zisku -142 705 -203 629

C.*** Čistý peněžní tok vztahující se k finanční činnosti -154 748 -152 751

F. Čisté zvýšení/snížení peněžních prostředků

a peněžních ekvivalentů 9 -129

R. Stav peněžních prostředků a peněžních ekvivalentů

na konci období 3 114 3 105

Datum: Podpis statutárního orgánu Osoba odpovědná za
účetní závěrku

Ing. Igor Šmucr

24.1.2012 Ing. Jan Kašpar Ing. Kateřina Šeferová

Příloha D: Organizační schéma

Příloha E: Dotazník
Vzdělávací procesy ve společnosti ČEZ Zákaznické služby, s. r. o.

1) Vaše pohlaví?

muž
žena

2) Váš věk?

18 – 25
26 – 35
36 – 45
46 – 55
56 – více

3) Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

základní
vyučen/a
středoškolské
vyšší odborné
vysokoškolské

4) Kolik školení během roku průměrně absolvujete?

žádné
jedno
dvě
tři a více

5) Jste s tímto počtem školení za rok spokojen/a?

zcela ano
spíše ano
spíše ne
zcela ne

6) Pokud jste odpověděl/a záporně, jak by se počet školení podle Vás měl změnit?

zvýšit
snížit

7) Jakou metodu vzdělávání preferujete? (např. přednášku, samostudium apod.)

____________________________________

8) Jakým způsobem jste o vzdělávacích aktivitách informován/a?

od nadřízeného osobně
od spolupracovníků
e-mailem
z nástěnky, či z internetového portálu firmy
jinak jak? _____________

9) Je podle Vás nabídka vzdělávacích aktivit ve společnosti dostatečná?

zcela ano
spíše ano
spíše ne
zcela ne

10) Cítíte ze strany podniku dostatečnou motivaci ke vzdělávání?

zcela ano
spíše ano
spíše ne

zcela ne

11) Pokud ne, co by vedlo k jejímu zvýšení?

_________________________

12) Využíváte informace nabyté během školení při výkonu svého povolání?

zcela ano
spíše ano
spíše ne
zcela ne

13) Jaké množství informací si ze školení zapamatujete?

0 – 20%
21% - 40%
41% - 60%
61% - 80%
81% - 100%

14) Jak jsou školení zajišťována?

pouze interně
pouze externě
interně i externě

15) Jaký typ školení Vám více vyhovuje?

interní
externí
je mi to jedno

Abstrakt

KARÁSKOVÁ, Michaela. Vzdělávací procesy v podniku. Bakalářská práce. Plzeň:

Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 56 s., 2013

Klíčová slova: vzdělávací procesy, podnikové vzdělávání, zákaznická centra

Předložená práce je zaměřena na systém vzdělávání ve společnosti ČEZ Zákaznické

služby, s. r. o. Cílem práce bylo popsání vzdělávacích procesů v této společnosti,

především pak v Odboru Zákaznická centra Západ, a následné navržení opatření pro

zvýšení efektivity v této oblasti. V úvodní části jsou nejprve definovány základní

pojmy z oblasti vzdělávání, následují teoretické informace o podnikovém vzdělávání

a jeho metodách a formách. Dále je práce věnována již zvolenému podniku, jeho

charakteristice a vzdělávacím aktivitám, které v něm probíhají. Důležitou částí je

dotazníkové šetření a návrh na zlepšení vzdělávacích procesů společnosti.

Abstract

KARÁSKOVÁ, Michaela. Educational processes in the copany. Bachelor thesis.

Pilsen: Fakulty of economics University of West Bohemia in Pilsen, 56 p., 2013

Key words: educational processes, business education, customer centres

This Bachelor thesis is focused on a system of education in the company ČEZ

Zákaznické služby, s. r. o. The aim of this thesis was to describe educational processes

in this company, mainly in Department Customer centres West, and then suggest

arrangements to increase effectivity in this area. In the introductory part are define basic

terms from area of education at first, then theoretical information about company

education and its methods and forms follows. Then the thesis is devoted to chosen

company, its description and educational activities, that take place there. An important

part of thesis is questionaire survey and suggestion to improve educational processes of

the company.