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FAKULTA EKONOMICKÁ
KPM

Jméno studenta:

Studijní obor/zaměření:

Téma bakalářské práce:

HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
A kadem ický rok 20|2 12013

Michaela Karásková

Podniková ekonomika a management

Vzdělávací procesy v podniku

Hodnotitel _ vedoucí Mgr. Jana Vacíková

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší,4 nejhorší, N-ne|ze hodnotit)
A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypracování ptáce
C) Teoretický základpráce (rešeršní část)
D) Cleněnípráce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracovžní ptáce (skladba vět, gramatika)
F) Formálni zpracování ptáce
G) Přesnost formulací apráce s odbomým jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
I) Práce se zahraniční literaturou' úroveň souhrnu v cizímiazyce
J) Celkový postup řešení aptáce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou
o) Přístup autora k řešení problematiky práce
P) Celkový dojem zpráce

Do Portálu zČa nytzaďaný tento výsledek kontroly plagiátorstvíl:
Posouzen - není plagiát
Posouzen - podezřelá shoda
Posouzen - je plagiát

Navrhuj i klasifikovat bakalrířskou práci klasifi kačním stupněm : 2
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Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Bakalařská práce se zabýváproblematikou vzdělávacích procesů v podniku. Zadanibakalrířské práce
bylo splněno v plném rozsahu. Práce se opírá o správnou metodologii. Předností je teoreti cky základ,
kteý je úěelně spojen s praktickou aplikací.Studentka ve své práci ana|yzuje současný vzďě|ávaci
systém ve firmě, posuzuje jeho efektivnost a následně navrhuje přiměřená opatření pro jeho
zkvalitnění.Samostatně zptacova|a dotazníkoý průzkum, ktery vyhodnotil a aprezentovala i v grafické
podobě.
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Formální stránka bakalářské práce odpovídá nárokům kladeným na kvalifikační práce obdobného
charakteru' Celkově studentka prokáza|aschopnosti očekávané praxí od absolventky daného
studijního zaměŤení'

Vzhledem k uvedeným skutečnostem doporučuji předloŽenou bakalářskou práci studentky k obhajobě
před státní komisí.

otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajoběa:

1. Ja(fm způsobem může firma hodnotit azachycovat znalostní potenciál zaměstnanců?
2. V jakém časovém horizontu by bylo možné navrhovaná opatření uvést do praxe a v jakém rozsahu?

V Plzni, dne20.5.2013 Podpis hodnotitele

/rr, tr---,- /

Metodické poznámky:
' označte ýsledek kontroly plagiátorství, kteý jste zada|lado Portálu zČ|J aodůvodněte níŽe při odůvodnění
^ klasiťIkačního stupně.
" Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
" Stručně zdůvodněte nawhovaný klasiťrkační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 . l0 vět.o otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení pri ouhajobo _ dvě ažtri,ta,xy.
Posudek na DP a BP odevzdejte nejpozději do 20. 5. 2013 spolu s prací na sekretariát KPM.
Posudek musí bý opatřen vlastnoručním podpisem modře (pro rozezrrání originálu)'